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1 Bakgrund
Det har utförts en miljöteknisk undersökning av den norra utloppsledningen från Sjölunda
avloppsreningsverk. Syftet med undersökningen var att inhämta vatten- och sedimentprov från
ledningens insida för att fastställa eventuell förekomst av föroreningar.
Undersökningen omfattade ledningens yttre del om cirka 200 meter där toppflänsar och
utsläppsdysor finns belägna.

2 Metodik
Arbetena utfördes i juni 2021. Provtagningen utfördes med dykare från Svensk Sjöentreprenad AB.
Sedimentprover inhämtades från ledningens botten och vattenprover från ledningens hjässa i
anslutning till utloppsdysorna. Vattenprovernas läge inne i ledningen är tagna med hänsyn till att
vattenburna föroreningar med lägre densitet än vatten möjligen kan ansamlas och ligga kvar i
ledningens hjässa, ovanför utsläppsdysornas högsta nivå.

Provtagning av sediment inne i ledningen utfördes vid två dysor, samt innanför konan vid änden, för
att få ett representativt resultat från hela ledningen. Ett prov per plats togs. Vid konan kunde
dykaren gå in och inhämta prov direkt i provbehållare. Vid dysorna sögs sediment upp från botten av
ledningen via en slangförsedd handpump. Provtagning av vatten inne i ledningens hjässa utfördes vid
kona och samtliga dysor, samt vid den inre toppflänsen. Ett prov per plats togs. Provtagningen
utfördes med slangförsedd handpump.

Vatten- och sedimentprover analyserades på SGS Analytics Sweden AB. Vattenprover analyserades
med avseende på alifater, aromater samt oljeindex. Sedimentprover analyserades med avseende på
tungmetaller, PAH, PCB, TBT, dioxiner samt PFAS.

3 Resultat
Samtliga vattenprover var klara till färgen och bedömdes okulärt inte innehålla några
petroleumbaserade föroreningar. Ett kontrollprov från dysa 2N skickades till laboratorium för analys
där det fastställdes att samtliga analysnivåer låg under detektionsgränsen. Kontrollprovet togs i
mittendysan, och bedöms vara representativt för hela vattenmassan i ledningen.

Tabell 3-1. Analysresultat av oljeföroreningar i vatten.
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Samtliga sedimentprov från ledningen utgjordes av mycket lös, finkornig, svart gyttja. Proverna har i
huvudsak jämförts med SGU:s riktvärden för statistisk tillståndsklassning samt norska riktvärden för
ekotoxologiska effekter. Norska riktvärden används då de inte finns några motsvarande svenska
riktvärden.

Tabell 3-2. SGU:s riktvärden för statistiska tillståndsklassning, klass 1-5.

Tabell 3-3. Norska riktvärden med avseende på ekotoxologiska effekter.

3.1 Dioxin
Dioxiner och PFAS analyserades för samtliga sedimentprover (dysa 2N, 3N och kona vid ändpunkt).
Dioxinhalterna är mycket låga med en lower bound-summa på noll. För upper bound uppgår summan
som mest till 6,5 ng/kg TS, vilket kan jämföras med riktvärdet för känslig markanvändning (KM) på 20
ng/kg TS. För analyserade dioxinkongener är det endast oktaklordibensodioxin (OCDD) som
detekterats. Övriga kongener ligger under laboratoriets rapporteringsgräns.

Tabell 3-4. Analysresultat av dioxiner i sediment.

Klass 1 Klass 2 Klass 3 Klass 4 Klass 5
ingen/

obetydlig
avv ikelse

liten
avv ikelse

tydlig
avv ikelse

stor
avv ikelse

mycket
stor

avv ikelse

Avvikelse från jämförvärde  1

Klass 1 Klass 2 Klass 3 Klass 4 Klass 5

Bakgrundsniv
å

Inga toxiska
effekter

Kroniska
effekter v id

långtidsexpo
nering

Akut toxiska
effekter vid

kort tids
exponering

Omfattande
toxiska
effekter

Grenseverdier for klassifisering av vann, sediment og biota 1
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3.2 PFAS

Då det inte finns några svenska rikt- och jämförvärden för PFAS i sediment, har det norska
gränsvärdet för PFOS i sediment använts. Gränsvärdet, vilket även benämns som
miljökvalitetsstandard, är 2,3 ug/kg TS. Den totala halten PFOS uppgår som mest till 0,44 ug/kg TS
och återfinns i provet innanför konan vid ändpunkten.

Tabell 3-5. Analysresultat av PFOS i sediment.

3.3 Tungmetaller
Halten av tungmetallerna krom, koppar, kvicksilver och zink uppgår till klass 5 enligt SGU:s statistiska
tillståndsklassning. Klass 5 anses som en mycket stor avvikelse från den statistiska bakgrundshalten.

Tabell 3-6. Analysresultat av tungmetaller i sediment, svenska riktvärden.

I jämförelse med norska riktvärden som avser ekotoxologiska effekter vid exponering uppgår
kvicksilver och koppar till klass 5, vilket kan innebära omfattande toxiska effekter.
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Tabell 3-7. Analysresultat av tungmetaller i sediment, norska riktvärden.

3.4 PAH
Halten av PAH uppgår till klass 5 för i princip alla analyserade kongener enligt SGU:s statistiska
tillståndsklassning.

Tabell 3-8. Analyserade halter av PAH i sediment, svenska riktvärden.

I jämförelse med norska riktvärden ligger halterna för den flesta kongener inom klass 3 och klass 4.
Antracen och Fluoranten uppgår till klass 5.
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Tabell 3-9. Analyserade halter av PAH, norska riktvärden.

3.5 PCB
Halterna för PCB varierar mellan provpunkterna. Vid dysa nr. 2 Norra uppgår halterna som mest till
klass 4, medan halterna i provpunkten innanför konan vid ändpunkten uppgår till klass 5.
Sammanslaget (PCB, summa 7) varierar halterna från ”hög halt” till ”mycket hög halt”.

Tabell 3-10. Analyserade halter av PCB i sediment, svenska riktvärden.

För norska riktvärden ligger summan av PCB inom klass 3 och klass 4.

Tabell 3-11. Analyserade halter av PCB i sediment, norska riktvärden.
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3.6 TBT
Halterna för tributyltenn motsvarar bakgrundhalt, klass 2 till klass 3 i jämförelse med svenska
riktvärden. För norska riktvärden uppgår halterna till klass 5.

4 Slutsats
Den samlade bedömningen är att sedimenten inne i ledningen är starkt påverkade av föroreningar.
Med undantag för dioxiner och PFOS finns klass 5 representerad för i princip alla ämnesanalyser
enligt SGU:s statistiska tillståndsklassning. Jämfört med norska riktvärden ligger flertalet analyserade
föroreningar inom gränsen för akuttoxiska effekter vid kort tids exponering (klass 4), samt
omfattande toxiska effekter (klass 5). För att dessa effekter ska uppkomma krävs emellertid att det
sker en exponering mellan sediment och biota. Beaktat att detta sediment i huvudsak ligger
inneslutet i ledningen bedöms risken för exponering relativt liten.

Med tanke på utsläppsdysornas lägen, det övertryck som råder inne i ledningen, samt skillnader i
salthalt och temperatur mellan utsläppsvattnet och recipienten är det högst osannolikt att sediment
från omkringliggande botten skulle kunna transporteras in i ledningen via utsläppsdysorna.
Sedimentet inne i utloppsledningen bedöms därför i sin helhet utgöras av partiklar avsatta från
utsläppsvattnet.

Vid dykning noterades att sedimentet bygger cirka 10-15 centimeter i botten av röret. Eftersom det
endast finns åtkomst via utsläppsdysorna går det inte att klargöra hur långt upp i ledningen
sedimentet återfinns. Antagandet att sediment skulle finnas längs hela stålröret ger en total volym
om cirka 200 m3. Antagandet att sediment skulle finnas längs både stål- och betongledning ger en
volym om cirka 1000 m3. Det mest sannolika är att sedimentmäktigheten är som störst vid
ändpunkten, för att succesivt minska med avståndet till land.

5 Referenser
Det finns inga källor i aktuellt dokument.
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